
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33785  27Segunda-feira, 21 DE JANEIRO DE 2019 

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 01/2017

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14 e CLARO S/A, CNPJ: 
40.432.544/0001-47
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 13/01/2019 a 13/01/2020
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 399566

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 014/2019-GAB/DPG, DE 18 DE JANEIRO 
DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, em uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XV e art. 37, 
inciso III, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006;
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP Nº 044, de 31 de 
agosto de 2009, e Nº 225, de 19 de novembro de 2018;
Considerando o Edital do 5º Concurso de Remoção na Segunda 
Entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando a 178ª Sessão Ordinária do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, realizada no dia 07 
de janeiro de 2018, na qual foi realizado o procedimento de 
remoção com os Membros inscritos no concurso, nos termos da 
Resolução Nº 225, de 19 de novembro de 2018, seguindo-se a 
Lista de Antiguidade;
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Defensora 
Pública ANDRÉIA MACEDO BARRETO e lotá-la na 1ª DEFENSORIA 
PÚBLICA AGRÁRIA DE ALTAMIRA, nos termos de sua opção, bem 
como do disposto nas Resoluções CSDP Nº 044, de 31 de agosto 
de 2009, publicada no D.O.E. Nº. 31.499 de 08/09/2009, e Nº 
225, de 19 de novembro de 2018, publicada no D.O.E. Nº 33.744 
de 22.11.2018.
Art. 2º A Defensora Pública mencionada no artigo anterior deverá 
observar o disposto no art. 32 da Lei Complementar 054/2006.
Art. 3º Os efeitos administrativos decorrentes da remoção de 
que trata o art. 1º desta Portaria serão válidos a partir do efetivo 
exercício do Membro em sua nova titularidade, comprovado 
mediante certidão emitida pela Corregedoria Geral.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 399779

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 004/19 – DPG EM, 14/01/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública MARIA 
ISABEL ARAÚJO DE ARAÚJO, matrícula 3083268/1, referente ao 
triênio 2014/2017, período 06/02/2019 a 07/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 399599
PORTARIA Nº 025/19 – DPG EM, 14/01/2019.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública ALCIDEA 
AMARAL TEIXEIRA, matrícula 3215318/ 1, 30 dias referente 
ao triênio 2009/2012, período 06/05/2019 a 04/06/2019 e 30 
dias referente ao triênio 2012/2015, período de 07/10/2019 a 
05/11/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 399600

PORTARIA Nº 024/19 – DPG EM, 11/01/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
ROSINALDO DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula 54192548/2, 
referente ao triênio 2014/2017, período 01/04/2019 a 
30/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 399601
PORTARIA Nº 026/19 – DPG EM, 15/01/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
FRANCISCO JOSCILE DE SOUSA, matrícula 57231672/ 
1, referente ao triênio 2013/2016, período 25/02/2019 a 
26/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 399606

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 023/2019-DP-GAB       
 BELÉM-PA, 11/01/2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar 
nº. 054 de 07 de fevereiro de 2006
Considerando o afastamento de Licença Prêmio do titular da 
Gerência de Serviço Psicossocial, solicitado e autorizado no 
Processo nº 2018/727490, de 20/09/2018.
Considerando ainda o processo nº 2019/11589 de 11.01.2019, 
no qual indica a substituição para o período de gozo de Licença 
Prêmio da titular.
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Pública LAURINDA DA SILVA HENSCHEL, 
matrícula nº 5138000/ 1, para responder pela Gerência de 
Serviço Psicossocial desta Defensoria Pública do Estado do 
Pará, durante o afastamento de Licença Prêmio da titular, 
ROSELENE MARIA LOPES DE BARROS, matrícula: nº 3083276/ 
1,  sendo o gozo no período de 07.01.2019 a 05.02.2019, 
assegurados os efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
    Defensora Pública Geral

Protocolo: 399603

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004/2019
CONTRATO Nº: 062/2017

PROCESSO Nº: 2017/148634 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa ENG9 CONSTRUÇÃO CIVIL 
EIRELI - ME (CNPJ/MF nº. 03.466.072/0001-17).
OBJETO: O objeto do presente contrato é adequação dos 
serviços elencados nas planilhas anexas, conforme acordado 
entre a empresa contratada e o Órgão contratante, por meio 
dos documentos de fl s. 881/921 dos autos.
DATA ASSINATURA: 16/01/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1445.7594
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 449051        
Plano Interno (PI): 212000CPDMM
GP Pará: 242954
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: DÉBORA VIEIRA COMPOY.
CPF: 027.979.379-02.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Cândido de Abreu nº 
470, Conjunto 1407, Bairro Centro Cívico, Curitiba/PR, CEP: 
80.530-000.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 399670

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 020/2018/TJPA -

 O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado por seu Secretário de Administração, no uso de 
suas atribuições, resolve homologar em favor da EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 34.028.316/0018-51, com endereço na Av. Presidente 
Vargas, nº 498, Bairro: Centro, Belém/PA, CEP: 66017-900, 
a Dispensa de Licitação fundamentada no artigo 24, inciso 
VIII, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores visando 
a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de malote: serviço de coleta, transporte e entrega de 
correspondência agrupada em âmbito estadual, conforme 
especifi cações constantes neste Termo de Referência, conforme 
o processo PA-PRO-2019/00345. Belém, 26 de dezembro de 
2018. FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO – Secretário 
de Administração// Ratifi cação – Excelentíssimo Desembargador 
Ricardo Ferreira Nunes – Presidente do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, em cumprimento ao PA-DES-2018/41215.

Protocolo: 399644

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 86/TJPA/2018

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 86/TJPA/2018, cujo o objeto é Registro de 
preço para Contratação de empresa para o fornecimento de 
equipamentos de transmissão e gravação de audiência para 
no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, com garantia de 12 
(doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 18/01/2019. Secretaria 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 399718
HOMOLOGAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 101/TJPA/2018
 Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 101/TJPA/2018, cujo o objeto é Registro de preços 
para fornecimento em até 30 (trinta) dias corridos de materiais 
de construção para atender as necessidades de manutenção 
predial corretiva do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
observadas as especifi cações e condições estabelecidas no Termo 
de Referência, Anexo I do Edital. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.
gov.br. Belém, 18/01/2019. Secretaria de Administração do 
TJPA.

Protocolo: 399712
HOMOLOGAÇÃO

 TOMADA DE PREÇOS Nº 007/TJPA/2018
Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, 
corroborado pela manifestação da Secretaria de Controle 
Interno, em relação à Tomada de Preços nº 007/TJPA/2018, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para execução 
da obra de construção de nova via de acesso ao Prédio Sede do 
TJPA, pelo valor global de R$-893.578,13 (oitocentos e noventa 
e três mil, quinhentos e setenta e oito reais e treze centavos), 
em favor da empresa GROSS CONSTRUÇÕES LTDA, adjudicando 
à mesma o objeto do certame. Homologo a presente licitação 
para os devidos fi ns. Belém, 18 de janeiro de 2019. FRANCISCO 
DE O. CAMPOS FILHO - SECRETÁRIO DE ADMINISTRACAO.

Protocolo: 399784


